Déclūs, Νέκτης, à decem. Viri proprium: quemadmodum à quinque Quintius. Deciitres, pater, filius, & nepos dicti fuere, qui pro patria se devoverunt, pater bello Gallico, filius bello Hetrulco, nepos eo bello, quod Pyrrhus gesit pro Tarentinis. Cicer. 1. Tusc. Si mors timeretur, non cum Latinis decertans pater Decius, cum Hetruscis etiam filius, cum Pyrrho nepos se hostium telis objecissent.

DÉCLAMO, as, are: Valde clamo, voce exerceor, exercendi causa oro. { Φανατίω, τὰς λόγιας μελετῶ. GALL. Declamer, s'exercer à parler. ITAL. Essercitarsi dicendo. GER. Sich mit reden üben in einer erdichten sach. HISP. Exercitarse en la Rétorica. ANGL. To declame, to moote. } Cicero. de finib. Quo in loco ad fluctum aiunt declamare solitum Demosthenem. Ovid. 2. de Arte,

Sed neque declament medio sermone diserti,

Nec sua vesanus scripta poëta legat.

¶ Contra aliquem vehementissimè declamare. Cicero. 6. in Verr. Ille autem insanus, qui pro isto contra me vehementissimè declamasset, postquam, &c. Idem Appio, lib. 3. Veruntamen est majestas ( ut Sylla voluit ) ne in quemvis impunè declamare liceret, Hoc auditor expectat, hic laus omnis declamat, non vulg. Quint. Declamare sua orationem. Senec. Quot millia passuum declamasti: Quint.

Déclamito, as, ate, frequentativum. { λογωνία, molis nūc λόγιοι iżsi, μάχης. GALL. Declamer souvent. ITAL. Orare souviente in causa finita. GERM. Sich vil vnd oft mal mi red halten üben. HISP. Muchas vezes orar causas singidas. ANGL. To declame often or moote. } Cic. filius ad Tironem, Præterea declamitare Græcè apud Cassium institui, Latinè autem apud Brutum exerceri volo. Cicer. 1. Tusc. Ut enim antea declamitabam causas, quod nemo me diutiùs fecit: sic hæc mihi nunc similis est declamatio. Idem 5. Philip. Ipse interea decem & septem dies, ut digestio potius quam declamatio videatur, de me in Tyburtino Scipionis declamitavit, sitim quærens: hæc enim ei causa solet esse declamandi. Idem de clar. Orat. Commentabar declamitans ( sic enim nunc loquimur ) sæpe cum M. Pisone, & Quint. Pompeio.

Déclamātor, is, qui domesticis, scholasticisque meditationibus se exerceat, ut postea seriis in causis sit parator. { λογωνίος, προφορίων. GALL. Declamateur, qui s'exerce à declamer, Orateur. ITAL. Oratore in causa finita. GERM. Der sich in erdichten sachen mit reden übt / auf das er ferrig sey wan es ernst gilt. HISP. Orador en causas singidas. ANGL. That exerciseth him self in declaming. } Cicero. in Orat. Non enim declamatorem aliquem de ludo, aut tabulam de foro, sed perfectissimum & doctissimum oratorem querimus.

Déclamātio, nis, est domestica exercitatio & umbratilis, & commentatio quæ fit inter privatos patentes, quo in genere pueri apud magistros exerceantur. { οὐδὲ λόγιοι μελέται. GALL. Declamation. ITAL. Oratione in causa finita. GERM. Ein red die man von wegen der übung halt. HISP. Oracion en causa singida. ANGL. A declaiming. } Solebant enim causas acturi domi prius præmeditari ea, quæ in foro essent dicturi. Pueris quoque in ludis facta quædam themata solebant prescribi, quibus se præexercecerent, & ad eloquentiam sibi viam sternerent. Cicero. pro Murena, Non placet mihi declamatio potius, quam persalutatio. Idem pro Plane. Vulgaris & persulgata declamatio.

Declamantiuncula. Gell. cap. 8. lib. 6.

Déclamātōrīus, a, um. { καμαράς cùn nūs λόγιοι, ὁ πλευρής, ὁ στριγός. GALL. Des appartenances de declamation. ITAL. Pertinente à finita oratione. GERM. Das zu einer solchen erdichten red gehört. HISP. Cosa para orar causas singidas. ANGL. Pertaining to declaiming. } ut genus dicendi declamatorium, hoc est, ipsiis declamationibus magis quam seris orationibus accommodatum, hoc est, non tam nervosum, quam ornatum, & ad ostentationem compositum. Cic. Quinto fratre. lib. 3. Et ipse puer magis illo declamatorio genere duci & delectari videtur.

Déclamātōrīe, adverb. More declamantium, μελετηπεῖ. Hieronymus: More eorum, qui declamatoriè solent loqui ad populum.

DÉCLARĀRĒ, est aperte monstrare: plus enim est, quam significare: & tam ad facta quam ad dicta pertinet. { בָּאָרֶב beér. ιαφατίον, δελον. GALL. Declarer. ITAL. Dichiaraare, mostrare apertamente. GERM. Erklären. HISP. Declarar. ANGL. To declare and shew, to tell. } Cic. Luceio, Itaque hoc sapius dicendum, tibique non significandum solùm, sed etiam declarandum arbitror, nihil mihi esse potuisse tuis literis gratius. Idem, Declaravit id modò temeritas C. Cæsar, qui omnia jura divina & humana pervertit. Hominem catum cum esse declaramus, id est pronunciamus, & palam dicimus. Plaut. Pseud. sc. 3. a. 1. ¶ Declarare Consulem veteres dixerunt, pro eo quod est nuntiare. Nam consulem declarare dicebatur is, qui consulem creatum tenentiabat. Cicero. pro Murena. Ut ejusdem hominis voce & declaratus Consul esset, & defensus. Designare, declarare, & nuncupare Consulem, differunt. Auson. in Grat.

Déclarātō, verbale. { ἐσδήλωσις. GALL. Declaration. ITAL. Dichiartione. GERM. Ein erklärung. HISP. Declaracion. ANGL. A declara-ring, ò shewing. } Cic. Planc. lib. 10. Rursus declaratio animi tui, quem haberes de Republica, quemque habiturus es, mihi erat jucundissima.

Declarator, is, qui declarat, qui sua voce renuntiat. Plin. in Panegyr. Ut idem honoribus nostris suffragator in curia, in campo declarator existeres.

DÉCLINĀ, as, are. { πτυννά natā. λόγιον, σχιλίον, ωτιζέημι. GALL. Se détourner, éviter. ITAL. Declinare, schinare, abbassare. GERM. Nidesrich biegen / entweichen. HISP. Rebuyr ò evitar alguna cosa doblegar. ANGL. Teeschen, to avoyde, to turne awaay. } Significat deorum aliquid flectere. Sed quoniam sapius caput, aut etiam totum corpus declinando periculum devitatur, consuetudo invaluit, ut pro vitare poneretur: neque tantum deorum, sed quoquoever sus se quis flecteret, idem significaret: quemadmodum in gladiatoriis videmus, qui ut petitiones adversatorum facilius declinare possint, modò se hoc, modò illuc, vel toto corpore, vel parte aliqua flectunt. ¶ Sed variè construitur. Ponitur enim vel absolutè: Cic. pro Sest. Magistrorum permutatione impendente, declinasse me paulum, & spe reliquæ tranquilitatis praesentes fluctus, tempestatémore fugisse. Vel cum accusativo. Idem 1. Offic. Declinatque ea, quæ ei nocitura videntur. Vel cum ablativo & præpositione. Idem Tuscul. 4. Quomodo bona natura appetimas, sic à malis natura declinemus. ¶ Est alia hujus verbi significatio, quum scilicet ponitut pro deflextore, vel præterire, & hoc quoque aliquando cum accusativo. Idem pro Plane. Brundusium veni, vel potius ad mœnia accessi: urbem unam mihi amicissimam declinavi. Aliquando cum præpositione à. Idem Attic. De Buthrio negotio, urinam quidem Antonium conveniam, multum profectò proficiam, sed non arbitratur cum à Capua declinaturum. Vel cum præpositione de: Idem de finib. 5. Modò etiam paulum ad dextram de via declinavi, ut ad Periclis sepulchrum accederem. Et translatè. Idem de Amic. Ut etiam si qua fortuna acciderit, ut minus justæ amicorum voluntates adjuvandæ sunt, in quibus eorum aut de capite agatur, aut fama, declinandum est de via, modò ne summa turpitudine sequatur: id est, de summo jure decadendum est, & aliquid amicitie condonandum, modò ne turpitudinem aliquam graviorem subbeamus. Plaut. in Autul. sc. 5. a. 4. Nam ego modò declinavi paululum me extra viam. ¶ Interdum pro Deduco, hoc est, pro ab uno loco ad alium duco. Liv. 1. ab urbe, Nec ea culpa, quam arguo, omnium Albanorum est: ducem sequuti sunt, ut & vos, si quod ego inde agmen declinare voluissim, fecissetis. ¶ Interdum pro Alieno, eximo. Terent. in Heccy. sc. 1. a. 2. Neque declinatam quicquam ab aliarum ingenio ullam reperias. ¶ Declinata ætas, id est, provecta & vergens. Quintil. lib. 12. cap. ult. M. Censorius Cato, idem Orator, idem historia conditor, (&c.) literas Græcas tudi seculo; ætate jam declinata didicit, ut esset documento, posse percipi quæ senes etiam concupissent. Declinare in extremas litteras nomen aliquod, ut penus, penoris, &c. Gell. cap. 1. lib. 4. Memoria intentos ab alia intentione declinant, id est declinare faciunt: Quintil. Declinaverunt ad jus dicendum, qui Oratores esse non potuerunt. Idem, Declinare iectus. Liv. 6. d. 4. Omnia se à terris tunc numina declinaverunt ( id est, recesserunt. ) Sueton. in Aug. cap. 70.

Déclinātō, verbale: Deflexio. { πτυννή mot. ἐκκλινή. GALL. Détournement, fuite, détour. ITAL. Schinamento, inclinatione. GERM. Das wendern sich biegen oder die entweichung vnd vermiedung. HISP. Declinacion. ANGL. An eschewing, avoyding or turning away frome. } Curtius lib. 7. Igitur Macedo lanceam omisit; quam Dioxippus cum exigua corporis inclinatione vitasset, &c. ¶ Declinatio morbi vocatur omnis pars, quæ vigorem ipsum subsequitur usque ad secundæ accessionis principium. Galen. lib. 1. Crisium, cap. 3. ¶ Declinatio mundi, ejus devexitas ac declivitas. Col. initio operis: Declinationis mundi non ignarus, ut exploratum habeat, quid cuique plaga conveniat. Declinatio est etiam vox Grammatica, quam sic definit Varro lib. 3. de Analogia. Declinatio est quum ex verbo in verbum, aut ex verbi discrimine ut transeat mens, vocis commutatio sit: aliqua similitudo declinationis, quum item ex aliqua figura in figuram transit.

Déclinās, e, & Declivus, a, um. Deorum inclinatus, atque incurvus. { Τρίπονα μάρκα, κατάτης, καλαρίγης. GALL. Qui pánchez & va en abaissements

abaissant. ITAL. inchinato. GERM. Undersich geheldt. HISp. Inclinando, o cosa que cae. ANGL. That bendeth and declineth dorone as it waed fall. § Cæl. 2. bell. Gall. Collis à summo æqualiter declivis. Hircus 1. bel. civil. § Ab oppido aurem declivi fastigio vergebant in longitudinem passuum circiter quadringentorum. Plin. in Epist. Nam mulier natalibus clara, moribus proba, etate declivis, dividua, mater olim, &c. Dicitur & Declivus. Ovid. 3. Fast.

Ventum erat ad mollem declivo tramite ripans.

Declivium, pro declivi usurpat Gulielmus.

Déclivitatis, is, ipsa inclinatio. { γράφειν σκηπτόν. τὸ γράψαντος. GALL. Panchement, abaissement. ITAL. Inclinatione, abbassamento. GERM. Haldung. HISp. Descendimiento, cuesta ab abaxo. ANGL. A bending or leaning dorone warde. § Cæsar 8. bell. Gall. Exiguum loci ad declivitatis fastigium magnum habet momentum.

DECOLLO, as, are: De collo depono, ut interpretatur Nonius, citans illud Cæcilius,

Tibi tradidi, in tuo collo est, decollat rarae.

Significat etiam caput alicui decidere, auferre, amputare, quod veteres Securi percutere dicebant. { ἀποκατέλαβεν, διαδέσθηκεν, κατέχεσθαι. GALL. Oster de dessus le col, decoller, oster la teste. ITAL. Tagliar il collo, levar la testa. GERM. Den hals entladen. Item Enthaupien. HISp. Degollar, descabeçar. ANGL. To behead, to cut off of necke. Fenestella lib. 1. Quemadmodum Cæsar à piratis captus sit, utque eos postea ceperit, & decollaverit. Sueton. in Calig. cap. 32. Miles decollandi artifex, quibuscumque è custodia capita amputabat. ¶ Usus est etiam hoc vobis Senec. Controu. 25. Aiebat se nunquam decollari hominem vidisse. ¶ Per metaph. pro destitute, & frustrati, sive decipere. Plaut. in Capt. sc. 1. a. 3. Nunc ibo ad portum hinc: est illic mihi una spes cœnatica. Si ea decollabit, sedibo huc ad senem, ad cœnam asperam: id est, si fecellerit ea spes, vel potius perierit, & quasi collum frigerit. ¶ Quint. etiam quod Vattro decollare dixit, Col. candem rem tractans, deesse scripsit. Varronis verba haec sunt, lib. 1. de re rust. cap. 2. Duo in primis spectasse videntur homines Italici in colendo, possente fructus pro impensa ac labore reddere: & utrum saluber locus esset, an non: quorum si alterum decollat, & nihilominus vult coletere, mente est captus, atque ad agnatos & gentiles est deducendus. Columellæ autem hæc, lib. 1. cap. 3. Potius quidem Cato censebat in emendo, inspiciendoque agro, præcipue duo esse consideranda: salubritatem cœli, ubertatem loci: quorum si alterutrum deesset, ac nihilominus quis vellet incolere, mente esse captum, atque cum ad agnatos & gentiles deducendum.